1 / 2

第 69回政策研究大学院大学経営協議会議事要旨

○ 日 時 ： 2018年 3月 26日（月）15:30～17:00

○ 場 所 ： 政策研究大学院大学 会議室 3A

○ 出席者 ：

〔学外委員〕

    石田委員、奥委員、嶋津委員、長谷川委員、林(文)委員、林(康)委員、板東委

員

  〔学内委員〕

田中学長、増山理事・副学長、横道理事・副学長、小島理事、角南副学長、道

下学長特別補佐、宇佐美監事、林(礼)監事、佐藤大学運営局長

○ 欠席者 ：

〔学外委員〕

  今井委員、名取委員、薮中委員

〔学内委員〕

  園部副学長

Ⅰ．審議事項

1. 平成 30（2018）年度計画（案）及び大学運営方針重点事項（案）について

大学運営局長から、平成 30（2018）年度計画（案）及び大学運営方針重点事項（案）

について説明があり、これを了承した。

2. 2018年度学内予算（案）について

大学運営局長から、2018年度学内予算（案）について、収支構造、予算編成方針、

運営費交付金事業に係る収支、前中期目標期間繰越積立金及び目的積立金の予算配分、

及び大学戦略経費配分基本方針等について説明があり、これを了承した。

3. 「年俸制職員の就業及び給与に関する規程」の制定等について

 大学運営局長から、「年俸制職員の就業及び給与に関する規程」の制定等について説

明があり、これを了承した。

4. 学外通報窓口設置に伴う関連規則等の改正について

横道理事から、学外通報窓口設置に伴う関連規則等の改正について説明があり、これ

を了承した。

5. その他

特になし。

Ⅱ．報告事項

1. 2018年度運営費交付金内示の概要について

大学運営局長から、2018年度運営費交付金等内示額の概要について説明があった。

◆学外委員からの主な意見は以下のとおり。（○：学外委員、△：本学）

○：機能強化経費について、他大学の状況も踏まえた評価結果の分析が必要ではないか。

△：現時点で文部科学省から評価結果の判定理由等詳細が届いていないため、詳細を確

認のうえ、検討したい。

2 / 2

2. 目的積立金について

大学運営局長から、平成 28年度決算剰余金の繰越申請について、全額を目的積立金

として積み増しすることが認められた旨報告があった。

3. 大学機関別認証評価 評価結果について

 大学運営局長から、平成 29年度に実施した大学機関別認証評価の評価結果について

報告があった。

4. 2018年度医療政策短期特別研修、農業政策短期特別研修、及び地域コミュニティ

の政策イノベーション能力（つなぐ力）開発研修の実施について

 横道理事から、2018年 7月～8月に 2018年度医療政策短期特別研修、農業政策短期

特別研修、及び地域コミュニティの政策イノベーション能力（つなぐ力）開発研修を本

学において実施する旨報告があった。

5. 2017年度春季修了予定者及びこれまでの修了生の状況について

 学長から、2017年度春季修了予定者の概要及びこれまでの日本人修了生、外国人修

了生の状況について報告があった。併せて、学長から同窓会ニューズレター準備号の紹

介があった。

6. その他

（１）学長から、政策研究大学院大学対談シリーズ（Pansée）の発行について紹介があ

った。

（２）石田委員から、これまでにも工夫を頂いているが、経営協議会において委員の先

生方のご経験等を大学運営に反映していくためにも、法定事項以外の項目につい

て今後も活発な意見交換ができるようさらに会議運営を工夫いただきたいとの発

言があった。

  以上